
污水处理站升级改造项目竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位: 龙口现代星宇汽车配件有限公司

编制单位: 烟台鲁东分析测试有限公司

二〇一八年六月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：石 文

报 告 编 写 人：方云丽

建设单位：龙口现代星宇汽车配件有限公司 编制单位：烟台鲁东分析测试有限公司

电 话：3125588 电 话： 0535-8138036

传 真：-- 传 真： 0535-8138036

邮 编：265718 邮 编： 265400

地 址：烟台龙口市星宇路 58号 地 址：招远市开发区滕家村



目 录
表一............................................................................................................................1

表二............................................................................................................................4

表三..........................................................................................................................13

表四..........................................................................................................................15

表五..........................................................................................................................22

表六..........................................................................................................................29

表七..........................................................................................................................30

表八..........................................................................................................................34

建设项目环境保护“三同时”竣工验收登记表

附件： 附件 1 项目地理位置图

附件 2 项目监测布点图

附件 3 建设项目竣工环境保护验收监测委托书

附件 4 环境影响报告表审批意见

附件 5 环评结论与建议

附件 6 环境保护管理制度

附件 7 生产日报表

附件 8 危废协议及资质文件

附件 9 危废转移五联单

附件 10突发环境事件应急预案备案证明

附件 11总量确认书

附件 12烟台鲁东分析测试有限公司资质文件



1

表一

建设项目名称 污水处理站升级改造项目

建设单位名称 龙口现代星宇汽车配件有限公司

建设项目性质 新建

建设地点 烟台龙口市星宇路 58号院内

主要产品名称 ——

设计生产能力 污水站处理能力 180m3/d
实际生产能力 污水站处理能力 180m3/d

建设项目环评时间 2018年 1月 开工建设时间 2018年 1月
调试时间 2018年 4月 现场验收监测时间 2018年 5月
环评报告表

审批部门

龙口市环境

保护局

环评报告表

编制单位

烟台永旭环境保护有

限公司

环保设施设计单位
山东纯久环境

工程有限公司
环保设施施工单位

龙口现代星宇汽车配

件有限公司

投资总概算 313万元
环保投资

总概算
313万元 比例

100
%

实际总概算 80万元 环保投资 80万元 比例
100
%

验收监测依据

1.关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公

告（国环规环评[2017]4号）（2017.11）；

2.《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单

的通知（环办[2015]52号）文》(2015.6)；

3.《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》

（生态环境部公告2018年第9号）（2018.5）

4.环境保护部和国家发展和改革委员会令第1号《国家危险

废物名录》（修订版）（2016.8）

5.鲁政办发[2006]60号《山东省人民政府办公厅关于加强环

境影响评价和建设项目环境保护设施“三同时”管理工作的通

知》(2006.7)；

6.山东省环境保护局鲁环发[2007]131号《关于进一步落实

好环评和“三同时”制度的意见》（2007.9）

7.《龙口现代星宇汽车配件有限公司污水处理站升级改造

项目环境影响报告表》；



2

8.《污水处理站升级改造项目固废环境影响专题报告》

9.龙口现代星宇汽车配件有限公司污水处理站升级改造项

目竣工环境保护验收监测委托书

验收监测标准、

标号、级别、限值

一、执行标准

1、恶臭污染物浓度、硫化氢和氨执行《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 1新建二级标准要求；

2、废水执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1“B”等级标准；

3、厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）表 1中 2类功能区标准要求；

4、一般固体废物贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单（国家环

保部公告 2013年第 36号）的要求，危险废物执行《危险废物

贮存污染物控制标准》（GB18597-2001）标准及其修改单。

二、标准限值

表 1-1废气排放执行标准限值

污染物排放方式 污染物名称 执行标准 标准限值

无组织排放

恶臭

GB14554-93

20

硫化氢 0.06

氨 1.5

表 1-2 废水执行标准限值 单位：mg/L，pH值除外

指标 pH值 COD BOD5 NH3-N

GB/T
31962-201

5

6.5~9.5 500 350 45

悬浮物 石油类 总磷 总氮

400 15 8 70

硫酸盐 溶解性总固体 苯系物 --

600 2000 2.5 --



3

表 1-3 厂界噪声执行标准限值 单位：dB(A)

类别 昼间 夜间

2类标准 60 50

三、总量指标

根据烟台市建设项目污染物总量确认书（编号：LKZL

（2015）3号），COD、氨氮总量指标分别是 1.9t/a、0.19t/a。



4

表二

工程建设内容：

龙口现代星宇汽车配件有限公司注册成立于 2007 年 8 月，注册资金 1200

万美元，位于山东省龙口高新技术产业园区星宇路 58号，总占地约 49120㎡，

是由韩国星宇汽车配件有限公司投资成立的专业生产汽车配件的外商独资企

业。公司主要经营范围为汽车驱动桥总成、铝轮毂及相关配套产品。

龙口现代星宇汽车配件有限公司原污水处理站处理能力 150m3/d，主要有调

节池、反应池、过滤罐及超滤、反渗透和树脂等处理工序，主要接纳一期和二

期的涂装前处理废水。为了为后续建设项目提供处理余量，并本着固体废物减

量化、资源化、无害化的原则，公司对污水站进行升级改造，优化污水站处理

工艺，提高污水站处理能力，使其具备处理涂装喷漆废水、碱洗废水的处理能

力，将原作为危险废物处置的涂装喷漆废水、碱洗废液排入污水站处理。改扩

建后污水处理站处理能力 180m3/d，接纳一期和二期的涂装前处理废水、涂装喷

漆废水、碱洗废液和冷却塔排污废水，2018年 1月公司委托烟台永旭环境保护

有限公司编制了《龙口现代星宇汽车配件有限公司污水处理站升级改造项目环

境影响报告表》。2018年 1月 16日龙口市环境保护局以龙环报告表[2018]4号

文对其进行了批复。

本项目总投资 80万元，全部为环保投资。

本项目不新增劳动定员，年工作时间 300天，实行两班制，每班工作 12h。

本项目主要建设内容见表 2-1：

表 2-1 项目建设内容一览表

序号 内容 建（构）筑物名称 环评设计规模 实际建设规模 备注

1

主体

工程

调节池

（利用原有）

1座，容积：69.6m3

5.8×4×3.5m
1座，容积：69.6m3

5.8×4×3.5m
与环评一

致

2
反应池

（利用原有）

3座，容积：10m3

1.5×1.5×2.0m
3座，容积：10m3

1.5×1.5×2.0m
与环评一

致

3
沉淀池

（利用原有）

1座，容积：29.7m3

Φ3.2×3.7m
1座，容积：29.7m3

Φ3.2×3.7m
与环评一

致

4
水解酸化池

（新增）

1座，容积：31.8m3

Φ3.0×4.5m
1座，容积：31.8m3

Φ3.0×4.5m
与环评一

致

5
接触氧化池

（新增）

2座，容积：56.5m3

Φ4.0×4.5m
2座，容积：56.5m3

Φ4.0×4.5m
与环评一

致



5

6
二沉池

（新增）

1座，容积：43.3m3

Φ3.5×4.5m
1座，容积：43.3m3

Φ3.5×4.5m
与环评一

致

7
中间水池

（利用原有）

1座，容积：14m3

2.7×1.75×3.5m
1座，容积：14m3

2.7×1.75×3.5m
与环评一

致

8
污泥池

（利用原有）

1座，容积：30.7m3

2.7×3.8 ×3.5m
1座，容积：30.7m3

2.7×3.8 ×3.5m
与环评一

致

9
超滤系统

（利用原有）
1套 1套

与环评一

致

10
RO系统

（利用原有）
1套 1套

与环评一

致

11
树脂系统

（利用原有）
1套 1套

与环评一

致

12
公用

工程

供水

（利用原有）

由市政提供，用水

量为 4231m3/a
由市政提供，用水

量为 4231m3/a
与环评一

致

13
供电

（利用原有）

由龙口市供电公

司供应，用电量为

21.4万 kw.h

由龙口市供电公司

供应，用电量为

21.4万 kw.h

与环评一

致

表 2-5 项目主要设备一览表

序号 名称 规格型号 技术参数 单位 数量 备注

1 提升泵 螺杆泵 6m3/h，50m，2.2kW 套 2 利用原有

2 预曝气风机 -- 4.5m3/min，4m，5.5kW 台 2 利用原有

3 液位计 -- 台 1 利用原有

4 反应池 -- 1.5*1.5*2.0m 台 3 利用原有

5 在线 PH计 -- 台 3 利用原有

6 搅拌机 25FPZ-16 N=1.5KW 台 3 利用原有

7 加药系统 N=0.75KW 搅拌机/PE桶 1.0m³ 套 3 利用原有

8 加药泵
酸/铝盐

/PAM/碱
200L/h，50m，0.37kW 台 8 利用原有

9 沉淀池 -- 直径 3200*3700mm 台 1 利用原有

10 刮泥机 -- N=0.75KW 台 1 利用原有

11 水解酸化罐 -- 直径 3000*4500mm 台 1 新增

12 接触氧化罐 -- 直径 4000*4500mm 台 2 新增

13 沉淀罐 -- 直径 3500*4500mm 台 1 新增

14 填料 -- -- m³ 36 新增

15 曝气系统 -- -- 套 1 新增

16 填料 -- -- m³ 95 新增

17 曝气系统 -- -- 套 2 新增



6

18 回流泵 -- 10m3/h，10m，0.75kW 台 2 新增

19 曝气风机 -- 2.32m3/min，49kpa，4kW 台 2 新增

20 沉淀池导流筒 -- -- 台 1 新增

21 出水堰板 -- -- 套 1 新增

22 排泥系统 -- -- 套 1 新增

23 排泥泵 -- 10m3/h，10m，0.75kW 台 2 新增

24 中间水池提升泵 -- 15m3/h，30m， 台 2 利用原有

25 液位计 -- -- 台 1 利用原有

26 多介质过滤罐 改造 直径 1000*2200mm 台 1 新增

27 活性炭过滤罐 改造 直径 1000*2200mm 台 1 新增

28 反冲洗水泵 -- 40m3/h，15m，3.7kW 台 2 新增

29 板框压滤机 2.5m³/周期 15m2,210L， 台 1 利用原有

30 污泥泵 -- 2m3/h，50m，PP 台 2 利用原有

31 中间水箱 -- -- 利用原有

32 原水罐 -- 5m³,PE 台 1 利用原有

33 液位计 -- -- 台 1 利用原有

34 超滤原水泵 -- 5m3/h，34m，1.1kW 台 1 利用原有

35 超滤系统 4.5m3/h 8支膜 套 1 利用原有

36 超滤产水箱 -- 5m³,PE 台 1 利用原有

37 液位计 -- -- 台 1 利用原有

38 增压泵 -- -- 台 1 利用原有

39 保安过滤器
直径

230*750mm
5支 PP滤芯 台 1 利用原有

40 高压泵 -- 5m3/h，115m，3kW 台 1 利用原有

41 RO系统 3.15m3/h 24支 4040膜 套 1 利用原有

42 RO产水箱 -- 5m³,PE 台 1 利用原有

43 液位计 -- -- 台 1 利用原有

44 供水泵 -- 4m3/h，32m，0.75kW 台 1 利用原有

45 离子交换树脂 树脂 001*7 直径 400*1650mm 台 1 利用原有

46 盐箱 -- 300L，pe 台 1 利用原有

47 清洗桶 -- 2m³,PE 台 1 利用原有

48 液位计 -- -- 台 1 利用原有

49 清洗泵 -- 5m3/h，28.5m，0.75kW 台 1 利用原有



7

50 保安过滤器
直径

230*750mm
5支 PP滤芯 台 1 利用原有

51 管道阀门 -- -- 套 1 新增

52 配电系统 -- -- 套 1 新增

项目环保投资 80万元，占总投资额的 100%，项目环保设施及其投资见下

表 2-2。
表 2-2 工程环保设施及投资一览表

项目 环保建设 投资额（万元）

废水治理 污水处理设施 73.0

固体废物处置 污泥储存箱 2.0

噪声 基础减震、隔声等 5.0

合计 80.0

五、工程变更情况

根据环办[2015]52号文件，本项目实际建设情况与环评设计一致，无变更。

六、项目平面布置及环境保护目标

1、项目平面布置

本项目位于烟台龙口市星宇路58号。地理位置见附件1，平面布置见图2-1。

图2-1 项目平面布置图



8

2、地理位置及环境敏感目标

本项目位于位于烟台龙口市星宇路 58号。地理位置见附件 1，，项目区内无

重点文物和珍稀动植物等环境敏感保护目标，根据项目排污特点和外环境特征，

本项目卫生防护距离设定为 100米，环境保护目标见表 2-1，项目周边示意见图

2-2。

表 2-1 环境保护敏感目标一览表

类别 敏感目标
相对

方位
至项目距离 环境保护目标

1 观刘家村 N 290m
《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二类标准

《声环境质量标准》（GB3096-2008）中

2类标准

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）
V类标准

《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）
Ⅲ类

2 潘王村 NE 560m

3
南山城市

花园
NW 740m

4
南山丽景

水库
S 424m

5
南山潘王

水库
E 641m

图2-2 项目周边示意图

北

卫生防护距

离包络线

南山城市花园



9

原辅材料消耗及水平衡

1、项目使用的主要原辅材料见表 2-4。

表 2-4 项目原辅料用量一览表

序号 名称 单位 年用量 储存量 包装方式及规格

1 片碱 Kg 6844 250 25kg/包

2 硫酸铝 Kg 32580 250 25kg/包

3 聚丙烯酰胺 PAM Kg 548 50 25kg/包

2、用水及水平衡

项目供水由市政管网供应。本项目为污水处理站升级改造项目，不新增劳

动定员，无新增生活污水产生。

本项目生产过程中需要用水包括自来水配置絮凝剂、冲洗石英砂过滤、活

性炭过滤、RO反渗透系统。其中配置絮凝剂用水量为 131m3/a、冲洗石英砂过

滤用水量为 2000m3/a，冲洗活性炭过滤用水量为 1500m3/a、冲洗 RO系统需要

用水量为 600m3/a。所有冲洗水进入污水站处理。

本项目水平衡图如下：

图2-2 项目水平衡图



10

图2-3 污水站进出水平衡图

主要工艺流程及产污环节

工艺流程简介：

一期涂装前处理废水、二期涂装前处理废水、喷涂车间喷漆废水、前处理